



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA

## ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OBRA : PAVIMENTAÇÃO DO DISTRITO DE BARRO ROXO  
 LOCAL : DISTRITO BARRO ROXO, SOORETAMA-ES

REFERENCIAL PREÇOS: IOPES - SINAPI-DER-ES  
 DATA BASE: SET/2018 BDI: 30,9%

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	REFERENCIAL DE PREÇOS	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$) / INCLUSO BDI	VALOR TOTAL (R\$) / INCLUSO BDI
<b>1</b>							
1.1	IOPES	020305	INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS Placa de obra nas dimensões de 2,0 x 4,0 m, padrão IOPES	m2	8,00	R\$ 277,46	R\$ 2.219,68
1.2	IOPES	010512	Equipe topográfica para serviços simples de locação e nivelamento (incluindo equipamento, transporte e profissionais nível médio)	ms	0,50	R\$ 17.010,47	R\$ 8.505,24
<b>TOTAL DO ITEM 1 R\$ 10.724,92</b>							
<b>2</b>							
<b>PAVIMENTAÇÃO</b>							
2.1	SINAPI	72961	Regularização e compactação de subleito até 20 cm de espessura	m2	2.631,95	R\$ 1,68	R\$ 4.409,88
2.2	SINAPI	92395	Execução e compactação de base e ou sub base com brita graduada simples - exclusive carga e transporte. Af 09/2017	m3	263,20	R\$ 141,50	R\$ 37.243,56
2.3	IOPES	200202	Meio-fio de concreto pré-moldado com dimensões de 15x12x30x100 cm, rejuntados com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	796,00	R\$ 60,17	R\$ 47.895,32
2.4	IOPES	200214	Blocos pré-moldados de concreto tipo pavis-ou equivalente, espessura 10 cm e resistência a compressão mínima de 35MPa, assentados sobre colchão de pó de pedra na espessura de 10 cm	m2	2.631,95	R\$ 82,60	R\$ 217.399,07
2.5	DER-ES	60002	TR-201-00 Comercial - Caminhão basculante (0,663XP + 0,691XR + 2,765) (XP=0,0km e XR=15,0 km)	T	579,03	R\$ 17,19	R\$ 9.951,89
<b>TOTAL DO ITEM 2</b>							<b>R\$ 316.899,73</b>
<b>TOTAL GERAL</b>							<b>R\$ 327.624,64</b>

  
**Jhonatan Broseghini**  
 Engenheiro Civil

CREA/ES 043618/D  
 Gerente de Obras Públicas da PMS  
 Decreto: 811/2017

Nº 16  
 Rubrica